

Số: 39 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 11 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Thực hiện Hướng dẫn số 53/HD-UBND ngày 09/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn về hướng dẫn Khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, để kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn xã (sau đây viết tắt là “Phong trào thi đua”), Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát hiện, cổ vũ, động viên, tuyên truyền, nhân rộng điển hình, gương người tốt, việc tốt, tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu, có nhiều đóng góp, sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện Phong trào thi đua.

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

##### 2. Yêu cầu

- Việc khen thưởng phải đảm bảo đúng quy định, kịp thời, công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan gắn với kết quả thực hiện Phong trào thi đua.

- Công tác bình chọn, xét khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật. Tập thể, cá nhân, hộ gia đình được khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có nhiều đổi mới, sáng tạo, có phạm vi ảnh hưởng trong toàn ngành, lĩnh vực, địa phương.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

##### 1. Đối tượng khen thưởng

Đảng ủy, TT HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội xã hội; các cơ quan, đơn vị, thôn thuộc xã; các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình; cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia Phong trào thi đua.

##### 2. Nguyên tắc khen thưởng

- Cấp nào quản lý về tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương hoặc người đứng đầu doanh nghiệp, tổ chức kinh tế khác có trách nhiệm khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Không trình khen thưởng nhiều cấp đề nghị tặng nhiều hình thức khen thưởng cho một thành tích đạt được.

- Chưa xét tặng hoặc đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân, hộ gia đình đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.

- Hình thức khen thưởng phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được.

### **3. Tiêu chuẩn khen thưởng**

3.1. Các tập thể, cá nhân, hộ gia đình gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong triển khai, thực hiện nội dung thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại” và đạt các tiêu chuẩn sau:

a) Đối với các lĩnh vực chuyên môn, các thôn thuộc UBND các xã

- Hoàn thành có chất lượng và vượt tiến độ các công trình hoặc nhiệm vụ phát triển kết cấu hạ tầng được giao.

- Ban hành hoặc tham mưu ban hành kế hoạch triển khai phong trào thi đua hoặc hưởng ứng phong trào thi đua của địa phương; có biện pháp hiệu quả để tăng cường quản lý, giám sát các công trình phát triển kết cấu hạ tầng.

- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu, nêu gương, được bình xét trong Phong trào thi đua của địa phương.

b) Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc tổ chức, doanh nghiệp tổ chức triển khai hiệu quả phong trào thi đua, góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt tiến độ, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án.

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia Phong trào thi đua, xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông, các công trình phúc lợi trên địa bàn dân cư bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Thực hiện tốt, có hiệu quả phản biện xã hội, giám sát công tác xây dựng cơ chế chính sách và việc thực hiện xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng; phản ánh kịp thời với cấp có thẩm quyền khi phát hiện sai phạm xảy ra trên địa bàn.

c) Đối với các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình

- Có đóng góp cụ thể, thiết thực trong xây dựng kết cấu hạ tầng, được cấp có thẩm quyền ghi nhận.

- Làm chủ công nghệ xây dựng và vận hành các công trình hạ tầng quy mô lớn, cải tiến phương pháp làm việc, quản lý thi công, huy động trang thiết bị hiện đại tham gia thi công nhằm nâng cao tính chuyên nghiệp, tăng năng suất lao động, chất lượng, hiệu quả, bảo vệ môi trường, góp phần hoàn thành sớm các công trình dự án quan trọng của huyện, các dự án của các phòng, ngành, địa phương.

#### d) Đối với cá nhân

- Cán bộ, công chức, viên chức có nhiều nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, giám sát chặt chẽ việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn hoặc tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong xây dựng kết cấu hạ tầng, được cấp có thẩm quyền ghi nhận.

- Đối tượng khác (cá nhân trong và ngoài tỉnh, người Việt Nam định cư ở nước ngoài...) có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất; nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng công nghệ hiện đại, thay đổi biện pháp thi công, sử dụng hợp lý các nguồn lực... phục vụ xây dựng và quản lý khai thác công trình hạ tầng tại xã, được cấp có thẩm quyền ghi nhận.

3.2. Các tập thể, cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong tổ chức thực hiện nội dung thi đua “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” và đạt các tiêu chuẩn sau:

#### a) Đối với tập thể

- Ban hành chương trình hoặc kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của địa phương đầy đủ, đúng thời hạn quy định. Nội dung chương trình, kế hoạch đảm bảo phù hợp mục tiêu, chỉ tiêu nêu tại Chương trình tổng thể hàng năm của UBND xã về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, yêu cầu chống lãng phí của cấp mình, ngành mình đảm bảo không thấp hơn chỉ tiêu nêu tại Chương trình tổng thể của huyện.

- Xây dựng và ban hành định mức, tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành theo quy định của pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa phương. Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm và công khai việc xử lý vi phạm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý và đối với các cơ quan, tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước.

- Thực hiện mua sắm, xây dựng, quản lý sử dụng tài sản nhà nước đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

- Thực hiện công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, phát triển bền vững quốc gia đúng quy định như công tác quản lý, sử dụng đất, quản lý, khai

thác, sử dụng tài nguyên khác, sử dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong khai thác, chế biến tài nguyên; đảm bảo quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm, đúng mục đích, triển khai, thực hiện có hiệu quả các dự án tái chế, tái sử dụng tài nguyên, sử dụng năng lượng tái tạo.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức bộ máy, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực nhà nước, trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp. Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động doanh nghiệp nhà nước, sử dụng hiệu quả, đa dạng hóa nguồn vốn với cơ cấu vốn hợp lý, tiết kiệm, đúng mục đích; đổi mới sáng tạo, quản trị theo chuẩn mực quốc tế.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có hiệu quả trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân.

- Thực hiện chấm điểm và có kết quả cao trong đánh giá thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chi thường xuyên theo Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính về Quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên.

- Có nhiều giải pháp, sáng kiến hiệu quả trong tổ chức, triển khai thực hiện Phong trào thi đua.

#### b) Đối với cá nhân

- Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước được giao đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn, chế độ; có sáng kiến, giải pháp hữu ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Đối tượng khác (cá nhân trong huyện, tỉnh, trong nước và ngoài nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài...) có sáng kiến, giải pháp hữu ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bảo vệ môi trường và phát triển bền vững; tham gia giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phát hiện và kịp thời phản ánh cho tổ chức, cá nhân có thẩm quyền về các hành vi gây lãng phí.

### **III. KHEN THƯỞNG VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Khen thưởng hàng năm**

Các cơ quan, đơn vị, thôn hàng năm lựa chọn các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền, phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và đề xuất cấp trên khen thưởng theo quy định.

#### **2. Khen thưởng sơ kết vào năm 2025**

##### a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

Trên cơ sở Hướng dẫn của Sở Nội vụ và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã triển khai, xét chọn 01 tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong nội dung thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại” và 01 tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong nội dung thi đua “Thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí” đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng huyện tổng hợp, xét chọn trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện, tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

Trên cơ sở tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng thực hiện xuất sắc các phong trào thi đua về “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại”; “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” triển khai, xét chọn chọn 01 tập thể và 01 cá nhân, hộ gia đình (nếu có) đề xuất tỉnh khen thưởng theo quy định.

c) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 68/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức sơ kết vào năm 2025 và tổng kết vào năm 2030, lựa chọn các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại”; “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” tổ chức vinh danh, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình nhằm khích lệ, động viên, tiếp tục phát huy kết quả đạt được.

d) Giấy khen của chủ tịch UBND xã: Lựa chọn các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại”; “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” tổ chức vinh danh, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình nhằm khích lệ, động viên, tiếp tục phát huy kết quả đạt được. để khen thưởng vào kỳ sơ kết năm 2025 và tổng kết năm 2030.

### 3. Khen thưởng tổng kết

Thực hiện Hướng dẫn số 53/HD-UBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện, trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện giai đoạn 1 (2023 - 2025), UBND xã sẽ tiếp tục triển khai giai đoạn 2 (2026 - 2030) của Phong trào thi đua và tổng kết, hướng dẫn khen thưởng tổng kết vào năm 2030.

## IV. TIỀN THƯỞNG VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ

**1. Tiền thưởng:** Thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

**2. Thủ tục, hồ sơ**

a) Thủ tục

- Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương bình xét, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân theo tuyến trình đúng với quy định pháp luật hiện hành.

- Văn phòng xã (*Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã*) là đầu mối tiếp nhận, tổng hợp thẩm định hồ sơ khen thưởng cấp xã, cấp huyện; các cơ quan liên quan cho ý kiến để xét khen thưởng trước khi trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định.

b) Hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các tổ chức trình khen.
- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các tổ chức trình khen.
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (theo Mẫu báo cáo thành tích khen thưởng chuyên đề).
- Trường hợp có phát minh, sáng chế, sáng kiến được đề nghị khen thưởng phải có xác nhận của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền về phạm vi ảnh hưởng và tính hiệu quả được áp dụng trong thực tiễn.

### **3. Thời gian**

Hồ sơ đề nghị khen thưởng sơ kết Phong trào thi đua gửi về Ủy ban nhân dân xã (Văn Phòng xã) để tổng hợp trước ngày 05/6/2025.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các tổ chức trình khen tổ chức bình xét, đề nghị khen thưởng hàng năm; thực hiện khen thưởng sơ kết Phong trào thi đua theo thẩm quyền và xét, đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng và trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện khen thưởng và đề xuất tỉnh, Trung ương khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc khi sơ kết Phong trào thi đua.

2. Bộ phận làm công tác thi đua, khen thưởng xã có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan hướng dẫn thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng.

Trên đây là kế hoạch khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các tổ chức, cá nhân phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (Văn Phòng xã) để điều chỉnh và bổ sung phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- HĐ Thi đua - Khen thưởng huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên Hội đồng TĐKT xã;
- Các khối thi đua của xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các thôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Cao Văn Đức**